
   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E ATTIVITA’ MUSEALI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

     

Autorizzazione stipula licenza ombrello MPLC- anno 2020-21. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO lo Statuto  dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 27.3.2012 e 

ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge n.  633 del 22.4.1941 e ss.mm.ii. inerente alla Protezione del diritto d'autore e di 

altri diritti connessi al suo esercizio, ed in particolare gli artt. 61,  78-ter e 171; 
CONSIDERATO che le proiezioni pubbliche di film devono essere autorizzate dall’Autore, o dal 

Produttore titolare dei relativi diritti, a cui è riservato il diritto esclusivo di eseguire 
pubblicamente e di comunicare l’opera dell’ingegno al pubblico mediante l’impiego di 
qualunque supporto; 

CONSIDERATO altresì che per proiettare legalmente in ambito non domestico un’opera audiovisiva 
occorre l’autorizzazione del produttore cinematografico; 

PRESO ATTO che per esigenze connesse prevalentemente all’attività didattica accademica presso i 
locali dell’Università degli Studi di Cagliari si rende necessario proiettare film attraverso 
homevideo originali (quali DVD/Blu-ray/file/VHS); 

ACCERTATO che per effettuare tali proiezioni è necessario disporre di apposita  licenza con le 
concessionarie internazionali di licenze cinematografiche per visioni pubbliche di film 
tratte da supporti homevideo;  

CONSIDERATO che dal 2017, con cadenza annuale, questo Ateneo sottoscrive un contratto con la 
MPLC, Motion Picture Licensing Company, per il servizio di fornitura della Licenza 
Ombrello® annuale che permette la visione di film tratti da supporti homevideo dei 
principali produttori e distributori; 

PRESO ATTO che la MPLC, Motion Picture Licensing Company, è la principale concessionaria 
internazionale di licenze cinematografiche, coprendo i produttori e i distributori di cui 
all’allegato elenco, che fa parte integrante della presente disposizione e che, rispetto al 
2019, deve intendersi ulteriormente integrato da Officine Ubu, Movies Inspired, Fandango e 
DNC Entertainment Factory; 

CONSIDERATO che la MPLC propone la possibilità di rinnovare la Licenza Ombrello® annuale che 
permetterebbe la visione di film tratti da supporti homevideo senza limitazioni nella 
frequenza e in tutti gli ambienti dell’Ateneo (aule, auditorium, biblioteche, sale relax, sale 
professori, etc) purché le proiezioni siano gratuite e riservate agli studenti e al personale 
senza costi aggiuntivi rispetto al precedente contratto, per una spesa pari a € 2.400,00, 
IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, stante l’emergenza COVID 19 e la temporanea sospensione delle attività in 
presenza presso l’Ateneo, su richiesta dell’Ateneo la MPLC ha proposto una proroga 
della validità della sottoscrizione annuale fino al 31.12.2021;  

VALUTATA positivamente tale proposta, stante l’esigenza dell’Ateneo di procedere alla 
sottoscrizione della Licenza Ombrello dal 31.5.2020; 

ACCERTATO         il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 attraverso la dichiarazione 
rilasciata dal legale rappresentante della MPLC, che ha inoltre sottoscritto per adesione 
il Patto d’integrità di questo Ateneo; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 
ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara che nell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia e di tempestività; 
CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 





   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI E ATTIVITA’ MUSEALI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento 

VISTA la disponibilità dei fondi necessari  sulla voce Co.An A.06.02.05.03.02.01 “Costi di 
esercizio per licenze diverse da software” del bilancio 2020; 

RITENUTO  inevitabile  procedere ad un affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ad unico operatore economico per l’esclusività delle 
condizioni proposte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016  per la fornitura del servizio di abbonamento di che trattasi; 

VALUTATO opportuno accettare l’offerta della MPLC  per il rinnovo della Licenza Ombrello® 
annuale per complessivi  € 2.928,00, IVA al 22% inclusa; 

CONSIDERATO che alla procedura è assegnato il CIG  Z9B2CEF536;  
 
 

DISPONE 
 

ART. 1- E’ autorizzato l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara a favore della MPLC, Motion Picture Licensing Company, per il servizio di 
fornitura della Licenza Ombrello® annuale che permette la visione di film tratti da 
supporti homevideo dei produttori e distributori di cui all’allegato elenco e successive 
integrazioni dal 31.5.2020 al 31.12.2021 e per una spesa di  € 2.400,00, IVA esclusa.  

ART. 2-  La Licenza Ombrello® autorizza tutte le proiezioni, purché gratuite e riservate agli 
studenti e al personale, senza limitazioni nella frequenza e in tutti gli ambienti 
dell’Ateneo.  

ART. 3- La spesa per il servizio, per complessivi  € 2.928,00, IVA inclusa, graverà sulla voce 
Co.An A.06.02.05.03.02.01 “Costi di esercizio per licenze diverse da software” del 
bilancio 2020. 

                 
Il Dirigente  

     


		2020-05-11T08:55:10+0200
	IT
	Donatella Tore




